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ÚVOD

Tato bakalářská práce se nazývá: Historie klášterní knihovny Teplá – knihovníci

klášterní knihovny. Podnětem k výběru právě tohoto tématu a této knihovny byla má návštěva

v klášteře Teplá v roce 2004. Při rozhodování o výběru tématu bakalářské práce pro mne byl

rozhodující první kontakt se zaměstnanci kláštera. Jednání ze strany zaměstnanců kláštera

bylo profesionální a vstřícné.

Klášter Teplá je postaven v drsné, ale krásné krajině Karlovarského kraje v bývalém

okrese Cheb. Architektonicky je klášter zajímavou stavbou, protože je zde zastoupeno několik

stavebních slohů. Klášterní knihovna patří k nejzachovalejším a nejimpozantnějším prostorám

kláštera. Klášter Teplá se stal již v minulosti předmětem mnoha studentských prací,

věnujících se architektuře, uměleckým sbírkám kláštera, teologii apod. O osobnostech

spojených s klášterní knihovnou pojednává dizertační práce Jany Chaloupkové z roku 1970.

Proto se domnívám, že má práce může přinést novější poznatky týkající se tohoto tématu a

také jiný úhel pohledu na danou problematiku, s ohledem na dobu vzniku obou prací.

Cílem této práce je nastínit v chronologickém sledu historický vývoj knihovny od

prvních zmínek o její existenci až po současnost, se zaměřením na osobnosti, které se

významně podíleli na vzniku, rozvoji a zachování knihovny, na její obnově a propagaci. V

kapitole následující po úvodu této práce jsou stručně uvedeny informace o premonstrátském

řádu, tzn. jeho zakladateli, struktuře a charakteru. Dále je stručně nastíněna historie kláštera.

První část kapitoly o historii kláštera v Teplé pojednává o zakladateli kláštera blahoslaveném

Hroznatovi z Ovence, jehož život byl sepsán jako legenda krátce po jeho smrti. Tato legenda

je pouze zmíněna, základní informace vychází ze zkoumání současných badatelů a historiků.

Druhá část kapitoly o historii kláštera přiblíží nejvýznamnější události v dějinách tohoto

místa, které ovlivnily jeho další vývoj. Historie kláštera je dobře zmapována díky

dochovaným písemným památkám i díky bádání současných badatelů z různých oborů.

Nejvýraznější osobností věnující se historii kláštera a jeho knihovně je podle mého názoru

PhDr. Milan Hlinomaz Ph.D., který je autorem několika monografií a mnoha sborníkových a

časopiseckých studií.
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Jádrem práce je kapitola věnovaná historii klášterní knihovny. V první části této

kapitoly je popsán interiér knihovny. Knihovně a muzeu slouží v klášterním komplexu

samostatná budova, vystavěná za tímto účelem. Jednou z hlavních funkcí, kterou každá

knihovna plní je získávání dokumentů tzv. akvizice. Akvizicím je tedy věnována druhá část

kapitoly o historii klášterní knihovny. Charakter a rozsah akvizic rozhoduje o složení

knihovního fondu. Knihovnímu fondu je proto věnována třetí část kapitoly o historii klášterní

knihovny. Ve čtvrté části této kapitoly je popsána současná situace v tepelské klášterní

knihovně.

Historie klášterní knihovny je spjata s lidmi, kteří knihovnu spravovali, pečovali o

knižní sbírky a měli zájem na zachování tohoto kulturního dědictví. V závěrečné kapitole této

práce nazvané Osobnosti jsou podrobněji představeni mnou vybraní lidé, kteří se významně

podíleli na fungování, obnově a propagaci tepelské klášterní knihovny. Informace o těchto

osobnostech se týkají zejména jejich profesního života. V jednotlivých profilech jsou na úvod

uvedeny některé informace ze soukromého života osobností a dále pak zejména informace o

tom, čím konkrétně se daná osobnost zasloužila o knihovnu, jak přispěla k jejímu fungování a

rozvoji.

Při psaní této práce byla nejprve zanalyzována dostupná literatura, následně

zkomparovány získané informace a vytvořen kompilát. Dále byla použita deskriptivní metoda

např. při popisu interiéru knihovny a metoda interpretace (např. v kapitole o historii kláštera).

V závěru práce jsou zhodnoceny zjištěné skutečnosti. Výběr literatury byl konzultován

s vedoucí práce PhDr. Dagmar Svatkovou a také průběh vzniku této práce byl s vedoucí práce

pravidelně konzultován.

Cílem této bakalářské práce není sepsat podrobnou historii klášterní knihovny ani

předložit komplexní informace o knihovním fondu, ale zaměřit se na určité fenomény a

důležité nebo zajímavé události v bohaté historii tepelské klášterní knihovny.
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1. PREMONSTRÁTI
„Ad onme opus borum Parati“,

[připraveni ke každému dobrému dílu] – heslo řádu premonstrátů1

Řád byl založen v Premontré ve Francii roku 1121 patronem české země sv.

Norbertem. Sv. Norbert se narodil kolem roku 1080 ve Vestfálsku (Xanten), mládí strávil na

královském dvoře. Pak se ale rozhodl změnit svůj život a rozdal majetek chudým, to mu bylo

více než třicet let. Vysvěcen na kněze byl v Kolíně nad Rýnem. Procestoval část Francie i

Německa a všude hlásal obrácení, hájil papežství a radil i císaři. Následně soustředil své žáky

v severní Francii v Prémontré. O vánocích roku 1121 složil se svými druhy řeholní slib a tak

vznikl premonstrátský řád. Oblast Prémontré byla neobydlená a plná močálů. Premonstráti

močály vysušili, na jejich místě postavili obrovské opatství. Římem byl řád schválen roku

1126, Norbert byl jmenován arcibiskupem v Magdeburgu a Sasku. Ve funkci působil pouze

do roku 1134. Tohoto roku doprovázel papeže Inocence II. do Říma, po cestě onemocněl a

zemřel. Svatořečen byl v roce 1582 a jeho ostatky byly převezeny roku 1627 do Strahovského

opatství.2

Sv. Norbert chtěl, aby byl řád spojením života kontemplativního a činného.

Premonstráti bývají označováni jako bílí kněží, protože nosí bílý řeholní šat. Členové řádu se

kromě náboženských záležitostí věnovali/věnují přírodním vědám, astronomii, matematice,

ekonomii, stavitelství a literatuře. Mnoho členů řádu bylo významnými spisovateli, národními

buditeli či hudebními skladateli. Premonstráti se věnovali hudbě a v klášterech a oratořích

zněly první opery. Zakládali školy, gymnázia a filozofická lycea. V klášterech žili malíři,

sochaři, architekti (podporováni klášterem). V klášterních knihovnách hledali inspiraci mnozí

básníci a spisovatelé. Premonstrátské knihovny a muzea jsou bohatě zdobeny a obsahují

cenné sbírky. Jako důkaz lásky k bližnímu svému zřizovali premonstráti sirotčince,

nemocnice, starobince a lékárny. Také se starali o lidi, kteří byli v nesnázích, např. jim shořel

dům nebo v případě, kdy v rodině někdo zemřel, a rodina měla existenční problémy.

1
HLINOMAZ, M. Klášter premonstrátů Teplá. Most : Aa reklamní agentura, 1999, s. 1.

2
Kanonie premonstrátů Teplá. Kdo jsou premonstráti? [on line]. Dostupné z:

www.klastertepla.cz/cz_index.html [citováno 28. 9. 2014].
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V čele řádu stojí generál. Ten je volen generální kapitulou všech opatů (např. roku 1883 se

stal generálním opatem strahovský opat Zikmund Starý). Papežové udělovali řádu mnohá

privilegia např. privilegium exempce, tzn., že členové řádu mohou převzít každé beneficium

(bývalo obsazováno světskými duchovními) nebo mohou být vysvěceni libovolným

biskupem.3 Prvním opatem v Prémontré byl zvolen sv. Hugo z Fosses. Stalo se tak po té, co

byl zakladatel řádu sv. Norbert jmenován arcibiskupem. Řád premonstrátů je tvořen

autonomními opatstvími a jeho příslušníci chtějí žít podle evangelia, řídí se řeholí sv.

Augustina a podle apoštolské konstituce hlásají radostnou zvěst. Od roku 1124 se řád začal

rozšiřovat postupně do celé Evropy. Příslušníci řádu se postí, fyzicky pracují, meditují a

studují a zbylý čas věnují duchovní správě. Řád je znám svou pohostinností k chudým a

poutníkům a slavením hodinek.4

Původně bylo na území ČSR dvanáct slavných kanonií s několika proboštstvími,

superioráty a residencemi.5 Ve čtyřicátých letech dvacátého století zbylo pouze pět kanonií:

Strahov (kanonie založena roku 1140), Želiv (1149), Teplá (1193), Jasov (1176) a Nová Říše


[…]

povahy

patrocinium – zasvěcení kostela určitému světci

pilastr – (ital.) svislá podpora spíše dekorativního charakteru, utvářená jako plochý do zdi zapuštěný pilíř,
členěný na patku, dřík a hlavici

polygot – člověk ovládající mnoho jazyků, původ z řeckého polys – mnohý a glótta – jazyk

postinkunábule - kniha vytištěná od roku 1501, horní hranice uváděna odlišně, zpravidla roky1520, 1525 nebo
1530
prefekt – představený nějaké instituce

probošt – v mužském klášteře řeholník, který vede především hospodářské záležitosti, nebo představený
ženského konventu proboštství – sídlo probošta

processsionale – druh hudební skladby

prvotisk – incunabule, tištěná kniha z období od vynálezu knihtisku do roku 1500 včetně.

převor – u premonstrátů zástupce opata

přídeští - vnitřní strana přední a zadní desky vazby (popř. její výlep), plní funkci estetickou (zakrývá surovou
vnitřní stranu desky) a mechanickou (zpevňuje desky vazby)

přívazek – adligát, původně samostatná bibliografická jednotka přivázaná k jinému dokumentu (obsahově spolu
často nesouvisí), společně tvoří tzv. konvolut

refektář - jídelna kláštera

regest – archiválie podávající základní informace o dokumentech - záhlavní (inventární záznam) a náhradní
(katalogizační záznam)

rekatalogizace - opětovné zkatalogizování dokumentů metodou de visu ("s knihou v ruce") nebo nahrazení
dříve zhotovených záznamů novými tak, aby odpovídal formát záznamů aktuálním požadavkům

rektor magnificus – nejvyšší funkcionář
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repertář – evidenční jednotka, evidence spisů určitého fasciklu na úrovni nejmenší ukládací nebo věcné
jednotky

residence – zde sídlo, sídelní budova vysokého hodnostáře

retribuční zákon – retribuce, navrácení majetku; zaplacení, nahrazení škody

rituál - liturgická kniha obsahující modlitby a předpisy, které závazně stanovují postupy při udílení svátosti
(kromě mše).

rubrikace - zvýrazněné počáteční písmeno (nebo zvláštní znaménko), většinou červené barvy, odlišující
jednotlivé části, kapitoly nebo odstavce textu, později bylo takto zvýrazňováno celé slovo, sousloví nebo
skupina slov, popř. sloupec

rukopis – v širším pojetí každý ručně psaný dokument, v užším slova smyslu kniha vzniklá před a krátce po
vynálezu knihtisku nebo předloha textu určeného pro sazbu napsaná ručně, na psacím stroji nebo tištěná

řeholní kanovníci – řeholníci žijící podle řehole sv. Augustina (biskup v Hippo žijící mezi léty 354 – 430 sepsal
řeholní pravidla), což jsou premonstráti a augustiniáni kanovníci

sigla – národní knihovnou přidělená značka (nebo zkratka názvu knihovny), tvořená velkými písmeny a
číslicemi, slouží k identifikaci knihovny

signatura – je tvořena čísly a písmeny, informuje o uložení knihovní jednotky v knihovním fondu, seznam
signatur bývá vyvěšen na regálech nebo jiném viditelném místě v knihovně

skriptorium – (lat.) středověká písařská dílna klášterů či škol

slavika - (lat.) spisy ve slovanských jazycích, vydané ve slovanských státech nebo jazykových oblastech či
pojednávající o nich

slepotisk – vzniká pomocí tiskové formy bez barvy nebo razicí formou, popř. pomocí razicí matrice, výsledkem
je reliéfní tisk

starý tisk - kniha vytištěná v letech 1501-1800 včetně

superiorit – superior – představený řeholního domu nebo obecné označení pro řeholního představeného
některých řádů

Tridentský koncil – označení podle místa konání v italském Trentu (česky Trident) roku 1545, svolán byl
papežem Pavlem III., řešeny byly otázky protestantství a katolické reformace

traktát - dlouhé učené pojednání, spis nebo projev

vikář – kněz spravující několik farností
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Příloha B Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

AV ČR Akademie věd České Republiky

ČSAV Československá akademie věd

ČSR Československá republika

Mar. Lázně Mariánské Lázně

např. například

pol. polovina

popř. popřípadě

sv. svatý

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

viz podívej se

zal. založen

* narozen

+ zemřel
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Příloha C Fotogalerie

Příloha č. 1 Ideální prospekt kláštera (Zdroj: Hlinomaz M. Klášter premonstrátů Teplá:přehled dějin duchovního fenoménu Tepelska.

Karlovy Vary, 2003)
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Příloha č. 2 Vstupní brána kláštera v Teplé (Foto: Kamila Skřivanová, 25. 9. 2013)
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Příloha č. 3 Kostel zvěstování páně (Foto: Kamila Skřivanová, 25. 9. 2013)
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Příloha č. 4 Trakt knihovny, východní strana kláštera (Foto: Kamila Skřivanová, 25. 9. 2013)
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 Příloha č. 5 Sál klášterní knihovny v Teplé (Dostupné z: http://www.klastertepla.cz/galerie/022_KT.jpg)
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Příloha č. 6 První galerie knihovního sálu (Foto: Kamila Skřivanová, 25. 9. 2013)
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Příloha č. 7 Roštový depozitář kláštera (Zdroj: Seidl, K. Historická knihovna Teplá - klášter. Praha, 1965, příloha 19)
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Příloha č. 8 Mgr. Jana Chaloupková – žena s brýlemi (Zdroj: archiv kláštera)

Příloha č. 9 Václav Jaroslav Vacek (Dostupné
z:http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_V%C3%A1clav_Vacek#mediaviewer/File:JaroslavV%C3%A1clavVacek.jpg)