FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~/ oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Sylva Řehořová, Univerzitní knihovna ZČU v Plzni, knihovnický a informační zaměstnanec

Práci předložil(a): Kamila Skřivanová

Název práce: Historie klášterní knihovny Teplá – knihovníci klášterní knihovny

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V úvodu bakalářské práce si autorka dala za cíl nastínit vývoj klášterní knihovny Teplá a zaměřit se na osobnosti knihovníků. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování odpovídá původnímu zadání. Struktura práce je logická, od obecného popisu premonstrátského řádu, kláštera, knihovny, k jednotlivým osobnostem knihovníků.

Studentka se téma uchopila se zájmem, použila dostupnou a doporučenou literaturu. Cenné údaje a informace čerpala z osobní návštěvy klášterní knihovny v Teplé. Práce je vhodně doplněna přílohami. Přílohu C by bylo vhodné opatřit samostatným seznamem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Styl a jazykový projev práce odpovídá požadavkům na odbornou práci tohoto typu. Práce je graficky velmi dobře zpracovaná, přehledně členěná do kapitol a subkapitol a opatřená citačním aparátem. Kvalita obrázků v přílohách je dostatečná. Citace pod čarou i v seznamu literatury odpovídají normám.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Je patrné, že bakalářskou práci psala Kamila Skřivanová se zájmem o téma, prokázala schopnost pracovat s podklady z odborné literatury i z osobního rozhovoru. Z textu je vidět, jak velkou roli pro vývoj knihovny hraje nejen společenské klima a ekonomické podmínky, ale právě popsaná osobnost knihovníka, jeho odbornost a osobní zaujetí. Přes uskutečněný rozhovor se současně působící archivářkou a knihovnicí mi v práci chybí podrobnější popis aktivit, které paní Toman realizuje, stejně jako uvedení dalšího zamýšleného směřování a rozvoje klášterní knihovny v Teplé.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na str. 39 uvádíte : „*Knihovna není zaevidována v rejstříku knihoven, protože předchozí knihovnice a archivářka Mgr. Michaela Bäumlová shledala problémy ve splnění podmínek zápisu.*“

Uveďte o jaký rejstřík se jedná. Snažila jste se zjistit, pro jaké problémy není knihovna v evidenci zmíněného rejstříku ? Chce současná knihovnice a archivářka tuto skutečnost změnit, resp. je pro to důvod ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a po dostatečném vysvětlení a zodpovězení otázek navrhuji hodnocení *výborně*.

Datum: 22.5.2015

Podpis: